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АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕЛПР ИЯТИЕ ТОРГОВЛИ''

1. оБщАя инФормАция

Аокоптово.роЗЕиqЕоецреДприятиеторгоВли)(далее-<Компа:rия>rдrикоРПТ>)созДано23декабря199З
года, свидетельство о.о"улuр"*"""оt,,"р"fй;;;;,Ns 4s02_1910_до от 04 авryста 200зг,, выданное

ЙЙ""r"р"rвом Юстиции города Алматы,

основными видами деятельности Компавии явпяются;

. ПРОВедениеторгово-закупочныхизаготовитепьныхопераuий;

.преДостаВЛениеУсJIУгхранени'IтоВароВ'ВтомчисленасклаДеВреМенногохрutпения;

. uР""оные,субарендныеи_лизинговыеоперации,
АдресКомпаНИЙ-Ресгryблика.Казахстан,гороДАлматы'цроспектСУйiнбайдом481/3.

2. ОСНОВЫПОДГОТОВКИФИНАНСОВОЙОТЧЕТIIОСТИ

ЁЖ"ТХ#"Ж;::i компании подготовлеIIа в соответствии с Международными стапдартами

финансовой отчетЕости (МСФО),

Ёж}Ж"":Ё}fiЪ подготовпена Еа основе порвоначальной стоиМости' за искJпочениеМ

иrrвестиционной недвия(имости и _Еекоторых финапсовых иIrструмеЕтов. Финансовая отчетность

цредставл9Нu " к*uirrutп"оЛ тенге (далее ] u.aro"rr), все с)rммы округJIены до тысяtI, за искJпочеЕием

специzшьно оговоренных cJryruIaeB,

ЁнIJ"Ё"Ж:;#;:L"""остъ составл€fiа_L.л::::j.:*:у:"ЖУ":аН"#Н*Т*'*" 
ЕаЧИСЛеНИ'I

предпопагает признание результатов *о="t","-"",** операrцй, а также событий по факry их совершения,

незzшисимо от времеIlи o*ur"r. Операции и события отрzlrк€lются в бухгалтерском )дете и вкIIючаются в

финансовую отчетность тех периодов, к которым отЕосятся,

Нn;ffi";Ж;:НЬф:Ё:rЖ"Т:Жi:fiL"" активы, обязательства, капитаJI, дохо.ФI и РаСХО,ФI,

явJUIющиеся элемеЕтаI\dи фrtrансовой отЕIетности, Все элемеrrш фивансовой отчетЕости продст€lвдены в

виде пинейrrьrх статей. бб""д""""rе нескольких элемеЕтов финансовой отчетЕости в одIу статью

цроизведено " 
rr.r"rо*-i *Jрu*Jр"."ши (фупчrrй) в деятепьоо.r" Ko*"u,*", кажрIй существенный класс

сходЕых статей arрaоa"ч"*Ъ."" " 6"rо"овой отчетности отдеjшIо, Статьи ЕеанаJIогиЕIIIого характера ипи

назЕаченияцреДстаВJUIютсяотДеJIьЕо'еспитолькоониявJUlютсяс)ДцестВеЦными.

f;lнъНн"::ж:Ж*:тж"ЖЬеЕа в соотtsетствии с МСФО, исходя из доIýдц9IIи,I о том, что

Компания булст прилерживаться приЕIцпа непрерывности деятеJьности, Это шредlолагает реализацию

Еrктивов и погашgнис обязатепьств в ходе 
"" 

об",*"оi *озяйственной деятеJIьЕости в обозрrа,лом будущем,

Новые стандарты, разъя нения и поправки к действующим стапдартам и разъясЕениям

КомпанияВпервыепримеЕипаслеДДоЩиестандартыи-поцраВки'которыоВстУпаютвсЕтIУвотЕошении
годовых отчетных периодов, начинаюц{их"" i-Бiр, 29э? r. или после Ьтой даты: Компания не Iфименяпа

досрочно стандарты, разъясЕениrI *" rrоrrр**,' й,ор"," были выт5rпдены, но еще не вступипи в сдIry,

прrшrонения данных поправок lre оказапи в IIияfIияна финаясовую отчетность Компаrцли,

ПоправкuкМСФо(аS)З7_<обременumе]Ьнь'еdоеоворьl:ЗqmраmынаuсполненuеDоеовора>

Обремешлтельrшй договор договор, ПО КОТОРОIчц/ неизбежIше затраты на выпопнение обязатопьств (т,

е. зац)аты, которых Койпания Ее может избjжать, поскоJьку о"а сu"за"а договором) превыш,tют

ожидаемые от его испоJшени'I экоflомиЕIеские выго,ФI

Поrrравки )дочIUIют, что цри оцонке того, явJUIется ли договор обремеrпrгепьным ипи пршrосящим убьr,гки,

организации необходr,пчrо вкIIючить зац)аты, непосредственЕо€вязанные с цроизводством товаров ипи усJгуг

по такомУ договору, в том числС оо"о*йЬББi"-]чrрur' (наrrрплер, непосредств:ЕIше 1рудозатраты и

стоимость материалов) и распредепение затрат, непосредственно связа,пъr" с деятельflоотью по договору

(натrрr.тrлер, u"nор*йЬ обоЙоr*r* 
"aооЬaуa^nого 

для исполЕениlI договора, и стоимость уцравленшI и



надзора за исполнением договора). Общие

договором и искпючztются из оценки, если

договору.

и административные затраты не связаны непосредственно С

только они не возлагаются явным образом на контрагента по

приrrятия попрЕtвок не оказaшо существенное влIбIние на финансовую отчетность Компании.

Поправкu к MCcDo (IFRS) З - Ссьtлкu, на КонtlепmусUtьные основы

Поправки заменrIют ссылку на предыдущую версию кКонцептуальных основ)) МСФО ссылкой на текущую

версию, выгryщеш{ую в марте 2018 г., без внесения значительных изменений в требования стандарта.

Поправки добавляют искJIючение из цриЕципа щ)изнаЕия по МСФО (IFRS) 3 кОбъединения бизнесов>,

чтобы избе>rсать возникновениrI потеЕIIиzшьrътх прибылей wrп убытков к2-го дrrя> для обязательств и

условныХ обязательстВ, которые отIlосились бы к сфере применениrI мсФО (IAS) 37 <Оценочттые

обязательства, условные обязательства и условные активы)) или Разъяснения КРмФо (IFRIC) 2l
<обязательные платежи)), если бы они возникzlли в рамках отдепьных операций. Исключение требует от

организаций определять, существует ли текущее обязательство по состоянию на дату приобретениlI,

применяя критерии мсФо (IAS) з7 или Разъяснения КРМФо (IFRIC) 2l, соответственно, вмосто

применеЕиlI полоrrtений Концепryальных основ.

Поправки также добавляют новый абзац в мсФо (IFRS) 3, разъясrrяюrций, что условные активы не

подлежат признанию на даlry rrриобретения.

Эти поправки не оказаJIи влиrIниrI на финансовую отчетность Компании.

Поправlсu к МСФо (uS) 16 <основные среdсmва: посmупленuя do uспользован1.1я по ltазначенuю,

поправки запрещают организациям вычитать из первоначальной стоимости объекта основных средств

какие-либо поступления от цродажи изделий, цроизводенных в цроцессе дост€tвки этого объекта до

местоподожания и цриведения его в состояние, которые требуются дJUI его экспIryатации в соответствии с

Е€lIuерениJIми руководства. Вместо этого организациrI цризнает постуIIJIени;I от цродФки таких изделий, а

такr(е стоимость производства этих изделий в составе прибыли итrи убытка.

Эти поправки не оказаJIи влиянйя па финансовую отчетность Компании.

мсФо (LFRS) l кПервое прu,л4енеLruе ллеэюdунароdных сmанОарmов фuнансовой оmчеmносmu)) - <,Щочерняst

ор1анuзацuя, впервые прLrменяюлl|ая Меэюdунароdньlе сmанdарmы фuнансовой оmчеmносmu>

Попразка позвоJUIет дочерней компании, решающей примешIть положениrI пункта Dl6(a) мсФо (IFRS) 1,

оценивать накопленные к)фсовые рtlзншФI от пересчета ваJIюты, используя с)aммы, отр€Dкенные в

консолидцрованной финансовой отчетности материнской организации, исхом из даты перехода

,ur"рrrr"r.оЙ ор.u"rauч"" На )л{ет по МСФо, если в связи с процедурами консолидаIJдй и объединения

бизнесов, в palvI6ax которого материнская организация приобрепа дочернюю компанию, Ее цроисходило
никаких корректировок. Эта погtравка также расцространrIется на ассоцицров€tнные оргtlнизации или

совместные предприrIтия, которые приним€lют решение цримешIть положеЕиrI тryнкта D16(a) мсФо (IFRS)

1.

эти поправки не оказали влчмнчм на финансов5/ю отчетность Компании.

мсФо (IFRS) 9 <Фuнансовые uнсmруменmы) - <Колtuссuонное вознаераасdенuе прu провеdенuu ((mесmб

] 0о%> в случае прекраu|енuя прuзнсtнuя фuнансовьlх обязаmельсmв>

Поправка уточшIет с)rммы комиссионного вознагр€ш(дения, которые организация )литывает цри оценкс

того, являются ли условия нового или модифицированного фипансового обязательства существеннс,

отличающимися от условий первоначального финансового обязательства. К таким cyMMtlI\4 относятся толькс,

суммы, которые были выплачены или поlýлены между определенным кредитором и заемщиком, включая

комиссионНое вознаграЖдение' выплаченнОе или пол)Ченное кредИтороМ или заемщИком оТ именИ лругой
стороны. дналогичные попр€lвки в МСФО (IAS) з9 кФинансовые инструменты: ПризнаIме и оценка) не

цредлагilIись.

эти попразки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании.

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу

Ниже приводятся новы9 стандарты, поправки и разъяснения, которые были вьтгrуrцены, но еще не вступиJI}!

в силУ на датУ выrryска финансовой отчетности Компании. Компания H€tмepeнa применить эти стаЕдарты,
поправки и рЕlзъяснениrl, если црименимо, с даты их BсTyIIJIеHLUI в силу.



МСФО !FRS) 17 к,Щоzоворы сmрахованltя)

В мае 2О1'1 rода Совет по мсФО выпустип мсФО (IFRS) |7 к,Щоzоворы сmрахованuя>, повъlЙ

всеобъемJIющIй стандарт фIшапсовой отчетности дIя договоров стрil(ования, который рассматривает
воцросы ЦР1tsЕttНИrl и оцеЕки, цредставпения и раскрытия шформацrш. Когда мсФО (IFRS) 17 всryпит в

сиIц/, оц заI\4енит собой МСФо (IFRS) 4 <,Щоzоворьl сmрсuованllя)), который бьптr выпущеII в 2005 голу.

мсФО (IFRS) 17 тrршчrелrяется ко всем в}цап4 договоров страr(овilшrl (т.е. стршrоваЕие жизни и стрЕtховztние,

отпиЕIное от страхованИrI ЖIltЗIIИ, прямое сц)Ф(ование и перестрш(оваrше) независимо от вrца оргfiIизации,

KoTopajl выгIускаст их, а такжс к оцределсЕным гарантиrIм и фrтrансовъшrл инструментаDI с условиrIми

дискреIцIоЕrIого )частиrI. Имеется ЕескоJIько искrпоченrй rB сферы црименения.

основнм цель МСФО (IFRS) 17 закrпочается в цредоставпении модели )цета договоров стр:lхованиrl,

котор€ш явJUIется более эффектrвной и последовательвой дrrя страховщиков. В отлмчие от требований

мсФо (IFRS) 4, которые , о""о""о* базируются на предд,ryщд( местньIх учетных политикlDq мсФо
(IFRS) 17 гrредоставJUIет всестороЕнюю модеJIь )Еета договоров стра(ования, охвашвая все )л\лестные

аспекты учета. В основе мсФО (IFRS) 17 лежит общм модеJIь, дополЕеннм следующим:

. оцреДелёнrше модафикаЩпr дJIЯ договороВ страхованиrI с условиrIми црямого )частиrI (метод

переменного вознаграждения).

о Уrтрощёшшй под<од (под<ол Еа основе распредедениJI rrремии) в основном дIя краткосрочЕых

договоров.

мсФо (IFRS) 17 вступает в сиiц/ в отпошеIlии отчетЕъD( периодов, ЕачиЕающD(ся 1 яrтваря 2023 года дтпr

после этой даты, цри этом требуется цредставить сравнителытую информilцrю. Щоrrускается досрочное

примеЕеIIие цри условии, что оргаЕIIзаrця также применrIет МсФО (ш,RS) 9 и МСФО (IFRS) 15 на даry
первого црименения мсФО (IFRS) 11 :ялмдо вее. ЩаrrrшЙ стil{дарт не rФименим к Компадтии.

Поправкu к МСФо (uS) 1 <Классuфuкацuя обязаmельсmв как краmкосрочных uлu dолzосрочныD)

В яваре 2020 года Совет по мсФО выпустиJI пощ)авки к пуЕктам 69-76 мсФо (IAS) 1, в которых

поясIUIются требования в отношепии кrrассификации обязатепьств как краткосрочньD( ипи долгосрочшrх. В
пощ)авках разъяснrIется слсдующео:

. что поЕимается под цравом отсрочитъ уреryлироваIIие обязательстts;

. rфаво отсрочить уреryлирование обязательств доJDкIIо с)дцествовать Еа конец отчетного периода;

. Еа классифш<аurло обязательств не вJIияет вероятность того, что органк]аIия испоJIнит свое цраво
отсрочить уреryлироваIrие обязательства;

. усповrrя обязательстtsа не будр влиягь на его классификацию, только есJIи ц)оизводrшй инсц))дdент,

встроенrшй в конвертIФуемое обязательство, саilл по себе mJIяется долевым инструмеЕтом.

,Щаrtше поцравки всчaпают в саiry в отношеЕии годовых отчетнъD( периодов, начинающ(ся 1 яlшаря 2023

года ипи после этой даты, и ц)имеЕrIются ретоспективIrо. компаЕия не ожидает вilиrrния пощ)авок на

финансовую oTtIeTHocTb.

Поправкu к МСФО 0ДS) 8 - <Опреdаенuе бухеалmерскuх оценою)

В феврале 202l rодаСовет по мсФО выпустип поrФавки к МСФО (IAS) 8, в которъD( вводится оцроделение

кбухгалтерских оценою). В погrравках разъясЕrIется отлIдlие межд/ Itsменениями в бухгатrгерскID( оценкаJ( и
Iд}менениrIми в 5пrетной поJIитике и исщ)авлением ошбок. Кроме топо, в доцrменте рff}ъясffяется, как

организации испоJIьзуют методд Iвмерения и исходные даЕные дrя разработки бухгаrггерскrж оцеЕок.

Погrравки вступЕlют в ситry в отношении годовых отчетньD( периодов, НаЧИЕаЮЩlD(ся 1 яrваря 202З r. wм
после этой даты, и примеЕrIются к изменениям в уrетной политике и изменениям в бухгалтерскID( оценках,

которые цроисхомт на дату начапа указанного периода ипи после нее. ,щотryскается досрочЕое применение

при условии раскрытиrI этого факта.

Оrrсrдается, чm данные пощ)авки не окажут существсЕного вJIи;Iния Еа финаЕсовую отчетЕость Компании.

Поправкu к МСФО (uS) 1 u ПракmuческллfoI рекоменdацлtял,l Np 2 по прuмеfuенuю мсФО - кРаскрыmuе

uнф орм ацuu об учепной полumuкФ)

В феврале 2021 года Совет по мсФО выпустил пощ)ztвки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендаIшям
Ns 2 пО црименениЮ мсФО <<Формrарование суждеtтий о с)aществеItности)), которые содержат руководство и

цримеры, помогаюIще организаIиям цримеЕIть суждения о сущесшенЕости цри раскрытии информаrцrи об

у*"r"ой политике. Поrrравки должны помочь оргшIизаIц.rям раскрывать болес полезrтуrо шlформацшо об



)четной пол141ике за счет заплены требоваIшя о раскрытии оргапи:}шц,rff\ли (значитепьньD( попожений)

учетной поJIитики натребоваrrrrе о раскрытии (существеIшой информаJши) об учетной поJIитике, а также за

Ъ.ra" добавлешtя руководства относrтtельно того, как органI4зации должны цримеЕять пошIтие

существенности при принятш решений о раскръrгии шформаltлпл об уlеттrой политике,

Поrтравки к МСФо (IдS) 1 примеIUIются в отношеЕии годовьD( периодов, начинающиr(ся 1 яrваря 2023 l
ипи после этой даты, с возможЕостью досрочЕого применеЕия. Поскопьху поправки к Праrсгичесшшrл

рекомсндациrIм Jr(b 2 по IфименоЕию МсФо содержат нсобязатспьное руководство в отношении щ)имеЕени,I

оцредедениrI сущес*ч*rЬсти к информilIии об учетной поJIIIтике, нс требуется укil}ывать даry вступлени,I в

сшry даЕъгх поцрЕIвок.

в настоящее время Компашrя к})лает раскрываемуIо информаrцшо об учетпой поJIитике с целью

обеспечения собrшодеш,lя исправлgнньD( требованrй.

Поправкu к МСФо (иS) 12 - <оmлосюенное нмоzооблоэюенuе в связu с акmuвсlJчru u обязаmельсmвсшш,

вознuкающuJу,u в резульmаmе оdной операцuш)

В мае 202l года Совет выгryстип поцравки к МСФо (IAS) 12, в соответствии с которыми сократипся объем

освобождения от гфI4знания отложеIlньfr( налогов цри первоЁачаJIьном цризнании активов и обязатльств в

соответствии с МСФо (IFRS) 12. Теперь оЕо IIе щ)имеIUIется к операциrпu, в которъD( при первоначаJIьЕом

прж}наниИ возникzlют Равные суммЫ выЕIитаемъD( и облагаемЬтх напогом временньй разниц.

погrравки примешIются к операIцIям, возник€lющим с Еачапа наиболее раЕнего цредставпенного

сравнитеJIьЕого периода. Кроме того, по состояIrию на начаJIо наиболее раннсго цредставпешIого

сравIIительногО периода отложенrшй цалоговый актиВ (при условии, что имеется достаточнм

налогооблагаемая гrрибыль) и отложенное налоговое обязательстtsо доJDкЕы также признаваться дIя всех

подJIежащID( въ[чету и налогообложению временньtrх разЕIдь связаЕIIьD( с ареrцой и обязательствами по

вывоry I.ts эксIUý/атаIцiи.

в цастоящее время КомпаниrI оценивает влиrIние поправок.

3. ОБЗОР СУЩЕСТ ЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость является ценой, которzи была бы пол)п{ена при цродаже актива или ушIачена при

.r"р.дu"" обязательства в ходs обьтчной сделки междУ )лIастникzlми рынка на датУ оценки. оценка

".rр*"дrr""ой 
стоимости предполагает, что сделка с целью цродЕDки актива или передачи обязательства

осуществляется:

о Но рынке, который явпяется основным для данного актива или обязательства; иJIи

. при отс)лствии основного рынка, на рынке, наибопее выгодном в отношении данЕого актива иди

обязательства.

справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием доггуrцений, которые

""arоrr"aоu*ись 
бы )л{астниками рынка при установлении цены на актив и.rrи обязательство при условии, что

)дастники рынка действlтот в своих луIших экономических интересах.

Оценка сцраведпивой стоимости нефинансового актива цринимает по внимание способность )лIастника

рынка генерировать экономические выгоды либо посредством наип)дшего и наиболее эффективного

использования актива) либо посредством его црода}ки Другому )п{астнику рынка, который использовал бьт

данrтыЙ актив наил)дшим и наиболее эффективrшм образом.

компания иапользует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которьж

доступны данные, достаточные для оценки сцраведливой стоимости, и цри этом позволяют максимально

использовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к миним)rму использование

ненабrподаемых исходных данных.

все активы и обязательства, оцениваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или

сцраведлив€UI стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, кпассифицируются в рtш{ках

описапной нц1ке иерархии сцраведливой стошrдости на ocIloBe исходных ДанныХ СаМОГО НИЗКОГО УРОВНЯ,

которые явлrIются значительными дJUI оцеЕки сцр€шедливой стоимости в целом:



. YpoBelrb 1 - Щеновые котировки (некорректируемые) aжтивньж рынков дIIя идентиrlных активов или

обязательств; _

. уровень2 -модели оценки, в которых существенные для оценки сПРаВеДIИВОЙ СТОIД\4ОСТИ ИСХОДНЫе

дzшные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо иJIи косвенн0

наблIодаемыми на рынке:' _
о Уровень з - Модели оценки, в которых существенные дIя оценки сцрztведливой стоимости исходные

данные, отЕосящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, Ее являются наблюдаемыми Еа рынке,

В слlчае активов и обязательств, которыо переоцениваются в финансовой отчетности Еа повторлощейся

основе, КомпаниЯ опр9деляеТ ЕеобходимОсть иХ перевода междУ уровЕrIми иерархии, повторно ан{Lпизируя

классификацшо (на основании исходных данньrх саN{ого низкого )фовшI, которыо явпяются значительными

для оценки справедливой стоr.пчrости в целом) Еа конец кzDкдого отчетного периода,

Для целей раскрытия информации о сцраведливой стош\,Iости Компания классифицировала активы и

обязательства на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а также применимого ypoBH,I в

иерархии справ9дливой стоимости, как указано выше.

Валюта представления финансовой отчетности

Операции в иностранной валюте первоначально )читыв€lются Компанией в функциональной ваJIюте по

"rrоr-*урaу, 
действующему на дату, когда операция удовлетворяет цритериrIм признания. Монетарные

активы и обязательства, вырa>кенные в иностранной в€UIюто, пересчитыв€lются в функцион€}льЕую валюту

по ваJIютному спот-к}рсу, действующему на отчетIтую даry. Разницы, возникЕlющие в результате погашения

иJIи пересч9та монетарных статей, отрФкаются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе,

Немонетарrше статьи, оцениваемые по историЕIеской стоимости в иностранноЙ в€UIюте, пересчитываются с

использованием обменrтых к1?сов на даты первоначапьных операций. Немонетарные статьи, оцониваемые

по сцраведдивой стоимоar" 
" "rrоarранной 

в€tлюте, пересчитывztются с исподьзованием обменных курсов на

дату оцределениrI справедливой стоимости. Прибыль илrи убыток, возник€lющие при п9ресч9те

немонетарных статей, оценива9мых по сцрrшедливой стоимости, )цитываются в соотв9тствии с принципами

признаниrI прибыли или убытка от измененIбI сцрzIведливой стоrаuости.

Финансовые инструменты

компания цризнает финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда и только

тогда, когда оЕа становится )лIастником соответствующего договора по инструменту.

За исключением торговой дебиторскоЙ задолженности, цри первоначzшьЕом цризнании Компания оценивает

финансовый актиВ или финансовое обязательство по справедливой стоlпuости, увеличеЕной или

уменьшенной в cJDгIac финансового актива или финансового обязательства, }цитываемого не по

справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму затрат по сделке, которые напрямую относятся

к приобретению или Выгý/ску финалсового актива или финансового обязательства.

Финансовые активы

Компания имеет следующие финансовые активы: денежные ср9дства и торговуЮ дебиторскуЮ

задолженность.

Согласно выбранной бизнес-модели и характеристик деЕежных потокоВ финансовьте активы

классифицируtотся по следующим категориlIм:

оцениваемые по амортизLlруемой стоимости;
оцениваомые по справедпивой стоимости чорез прибы ли vшиубытки;

оцениваемые по справедливой стоимости через црочий совок).пный доход.

Впоследствии финансовые активы Компании
использованием эффективной процентной ставки.

отражаются по амортизIфованной стоимости

Финансовый актив )лIитывается по амортизI4роваr*rой стоимости, если соблюдены два критериrI:

целью бrтзнес-модеJIи явJIяется УдерживаIfi.rе фrтrансового актива дJI;I поJýдениrI всех договорньD(

денежных потоков. Бизпес модеJь оцредеJuIстся руководством Компаrпrи; и

о

о
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договорЕые потоки денежЕых средств предстztвлены тодько IшатожtlNIи по цроцентному
вознагрФкдению и основному доJIry. Вознаграrкдение представдrIет собой плаry за временЕгуIо

стоимость денег и кредитный риск, связаЕный с основным долгом к погашению в определенный
период вр9мени.

Если хотя бы один из вышеlrказанЕых критериев не собJЕоден, финансовый актив измеряется по
сцраведливой стоимости.

Амортизированнzш стоимость оценивается с применением метода эффективной процентной ставки.
Эффектrвная цроцентн€и ставка - это ставка дисконтцрованиlI ожидаемых будущих денежных поступлений
(включая все полученные или сделанные плате}ки по долговому инструмеIrту, явJuIющиеся неотъемлемой
частью эффективной ставки цроцента, затраты по оформлению сделки и прочие премии или дисконты) на
ожидаемый срок до погашеЕия долгового инстр).мента или (если прrшrенrлпrо) на более короткий срок до
ба.пансовой стоимости на момент принrIтиrI долгового иЕструмента к учету.

,Щенеэюньlе среdсmва

.Щенех<ньте средства вкJIючают денежные ср9дства на сберегательных счетах со сроком до 90 дней и
денех(ные средства на текущих банковских счетах, которые подверж9ны незначительному риску изменениJI
стоимости. После первоначального признаЕия денgжные средства и их эквивtUIенты )литыв€lются за
вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

Тореовая dебumорская з аdолuсенносmь

При первоначальном признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженность по цеЕе сделки,
если дебиторская задолrкенность не содержит значительного компонента финансироваЕия в соответствии с
МСФО (IFRS) 15. Впоследствии д€lнный актив оценивается по амортизированной стоимости за вычетом
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

Прекрmценuе прuзнqнuя

Финансовый актив (или, где применимо - часть фrлrансового €lктива иди часть групгш анz}JIогиЕIных

финансовьтх активов) прекря тцает признаваться, е сли:

срок действиrI прав на поJI)цение денежных потоков от актива истек;
Компания передапа свои права на поJIyIение денежных потоков от актива либо взяrrа Еа себя
обязательство по выппате третьеЙ стороне поJtучаемых денежных потоков в полном объёме и без
суцIественноЙ задержки по (тр.шlзитному) соглашению; и либо (а) Компания передапа практиЕIески
все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не передала, Ео и fiе соц)аняет за собой,
практически все риски и выгоды от актива, Ео передапа коЕгроль flад данным адстивом. Есrпл
Компадrця передапа все свои црава IIа поJýлIение денежЕьrr( потоков от актива, .тплбо зактдочила
трaшIзитIIое соглашение, она оцениваец сохр€IIIиJIа ли она риски и выго.ФI, связанные с цравом
собственности, и если да, то в каком объёме;
если Компаrия не передапъ Ео и не сохраципа за собоЙ rФактитrески все риски и выгодщ от актива, а
также не передапа конц)оJIь над активом, новый актив щ)изЕаётся в той степени, в которой Компания
цродоJDкает своё 5rчастие в переданном активе. В этом сJIучае Компания также глризнаёт
соответствующее обязатеJIьство.

Передаrшый актив и соответствующее обязатепьство оценив€lются на основе, Koтopall отражает црава и
обязательства, сохраненные Компанией. Продоля<ающееся )ластиg, которое rц)инимает форrу гар€штии по
переданному активу, признаётся по наименьшей из следуrощш< величин: первоначальной балансовой
стоимости актива или максимztпьной с5rммы, выIlпата которой может быть потребована от Компании.

Обесцененu,е фu,н atlcoBbtx акmuвов

Компания приЗнает оценочньтй резерв под оr(идаемы9 кредитные убытки по финансовым активам,
ОцениВаеМым по ах{ортизированной стоимости, который оцредеJuIется как разница между вс9ми
договорными денех(ными потоками, цричитающимися Компании, и денежными потокalми, которые она
фактически ожидает пол)л{ить. Недопол)^rение д9нех(ных средств затем дискоЕтцруется по ставке, цримерно
равной первоначаJIьной эффективной процентной ставке по данному активу.
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При оценке кредитного риска и оцонке ожидаемьfх цредитных убытков Компания Ее отслехtивает изменениrI
кредитного риска, а вместо этого на кarкдую отчетFrуIо дату цризнает оценочный резерв под убытки в сумме,

равной ожидаемым кредитIIым убыткам за весь срок. Компания использовала матрицу оценочных резервов,
опираясь на свой прошпый опыт возникновеншI кредитных убытков, скорр9ктированных с yIeToM
прогнозных факторов, специфи.Iных ддя заемщиков, и общих экономических условий.

Компания признает в отчете о прибылях и убытках и црочем совокупном доходе в качестве прибыли или

убытка от обесценения сумму ожидаемых кредитных убытков (иrrи юt восстановления), необходимую для
корректировки оценочного резерва под убытки по состоянию на отчетЕую дату до велиЕIины, которую
необходимо признать.

Финансовые обязательства

Прuзнанuе u оъ!енка

Финансовые обязательства Компании классифицируIотся как финансовые обязатсльства, оцеIIиваемые по
амортизированной стоимости с использованием метола эффектl.вной процентной ставки. В состав

финансовых обязательств Компшлия входит кредиторскzш задоля(енность, обязатепьства по облигациям и
обязательство по привилегированным alкцлulм.

Кр еdum ор ск ая з аd олэtс е нн о сmь

Кредиторская задолженность первоначаJIьно оцениваются по спр€tведливой стоимости, а впоспедствии

)aчитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффсктивной процентной ставки.

Прекрmценuе прuзнанuя

Компания црекращает признание финансовых обязательств только в сл)лrае их погашениrI, анIrулированиrI
или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уплаченным иJIи цричитающимся к уIшате вознагрuDкдением гц)изнается в цrибылях и

убытках.

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозачёты, и lD( чистЕU{ сумма показ€ша в отчете о

фшrансовом положепии только тогда, когда существует юридиЕIоское право цроизвести взаимозачет
призЕанных сумм, и у Компании есть нzlмерения либо произвести взаимозачет, пибо реализовать актив и
погасить обязательство одновременно.

Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы отражаются по наr,пrленьшей из себестоLiluости и чистой стоимости
реализации. Себестоимость товарно-матери€Lпьных запасов оцределяется по средневзвешенному методу.
Чистая стоимость ре€Iлиi}ации предстчlвляет собой расчетную гтродажЕую цеЕу з€шасов за вычетом всех
цредполагаемых расходов на цродчDку.

Основные средства

Компания применrIет модель )чета по первоначЕшьной стоимости по всем классЕlIчI основных средств. После
первоначаJIьного признанIбI в качестве актива объект )литывается по его первоначаJIьной стоимости за
вычетом накоIшенного износа и накоIшенных убытков от обесценения.

В том случае, когда основные средства вкJIюч€lют существенные компоненты с р€lзлиЕIными срокаI\4и
службы, они )лIитываются как отдельные основные средства.

Затраты, понесенные после ввода основных средств в эксплуатацию, такие как затраты на ремонт и
обсrryживание, обычно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты понесены. Затраты, которые
цриводят к увелиrlению ожидаемьж булущих экономиrlеских выгод от использования основного средства
сверх его первоначаJIьно оцененных показателей (увеличение срока полезного использованиjI, мощности и
т.д.), капитализируются как дополнительнaш стоимость основных средств.



объекты незавершенЕого строитепьства9 возводимые для поспеддощего использования в цроизводственЕых

ипи адцлинисц)ативных цеJUDь )читыв€lются по стоимости строитеJьства за выЕIетом шобых црIfзнанных

убытков о.г обЪсценения. CTor.дvrocтb строительства вкпючает стоимость профессиональньrх усJгуг, а такжо,

дя квалифицируемьж аюивов, затраты по заftuа]u, капитаJII,Iзируемые в соответствии с учетной политIжой
-kor.ru""", Тай объекты основных средств относятся в соответствующие категории основньгх ср9дств на

момент завершениJI строительств а WIи готовItости к целевому использованIдо, Начисление LBHoca по

даЕным актив€lI\4 начиЕается с момента готовности активов к запланированному использованию,

Износ основных рассчитывается на основе прямолrлrейного метода в течеflие расчетного срокасредств
как этополезной службы показано ниже:

Срок полезного
использования

в гOдах

Здания
Соорух<ения
Ivlашины и оборудования
Офисное оборудование

50
20
10

5 _7
5

Тоанспортные средства

Земля не подлежит износу.

При продаке ипи выбытии активов IZD( стоиМость и накопденный износ списывtlются с соответствующих

crIeToB, а любоЙ доход иJIИ убьтток, возникtlющИй в результате их выбытия, включается в отчет о прибьтлях и

убытках и прочем 
"о"оr.у.rrrо* 

доходе. Предполагаемые сроки полезной слryжбы, балансовая стоимость и

метод начислениJI износа анализируются в конце каждого года и, при необходимости, корректируются,

Инвестиционная недвижимость

Инвестиционная недвижимость цредставляет собой объекты, используемые дJIя поJrу{еЕия арендной rшаты,

прцроста капитала или для тоt и другой цели одновременно (в том числе такие объекты, находящиеся на

стадии строительства). Инвестиционная недвижимость первонач€шьно оценивается по первоЕачальной

стоимости, вкJIючЕш затраты по сделке. После первонач€lJIьного признания иIIвестиционнм недвижимость

учитываетсЯ ,rо a.rрuu"Доивой стоимости, которulЯ отрах{аеТ рыночные услови,I на отчетЕуIо ДатУ,

переоценка проводится регулярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отлI]rtIаJIась от

сцраведливой стоимости на к3rкд/ю отчетЕг}.ю даry. Прибылrь чши убыток от измеЕения справедливой

стоимости инвестиционной недвижимости подлежат признанию в cocтzlBe прибыли или убытка за тот

период, в котором они возникли.

объект инвестициоЕной недвиясимости списывается с баланса при выбытии или окоIIЕIательном выводе из

эксплУатации'когдаболеенепреДпоJlагаетсяпол)л{ениесВязанныхсниМэконоМиЕIескрtхВыгоД.

Любой доход или расход от списаЕия объекта (разнича между чистыми постуIшениями от выбытия и

балансовой стоимостью актива) вкJIючается в доходы или расходы за период, в котором имущество

сIIисывается.

Затраты по заимствованиям

ЗатратЫ пО заимствованиям, непосредственнО ошIосящиесЯ к приобретению, строительству или

производству актива, который обязательно требует цродолжительного пеРИОДа ВРеМеНИ ДЛЯ еЮ ПОДГОТОВКИ К

использованию в соответствии с Еамерениями Групrш ипи к цродtuке, капитализI4)уются как часть

первоначальной стоимоСти такого актива. Все прочие затраты по заимствованиjIм относятся на расходь1 в

том периоде, в котором они были понесены. Затраты по заимствованиrIм вIOIючают в себя процентные и

другие затраты, поЕесонные Компанией в связи с заемными средствzIми,

Вознаграждения работникам

Компания удер)Iмва9т до 10% от заработной гшаты cBoLD( сотрудников в 202| году (2020 год: 100%) в

качестве отчислений в Единый Накопительrшй Пенсионrтый Фонд. Компания не имеет какrаr-либо других

обязательств по пенсионным платежам. Компания Iшатит Социшrьный наJIог в государственный бюд>ttет

ресгц.блики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Ресгryблики Казахстан по

фиксtарованной ставко в размере 9.5Yо от заработной rrлаты (2020 год: 9.5%). Компания такх{е удерживает

индивидуальный подоходный налог с заработной Iшаты cBolD( работников по фиксированной ставке l\Yо и

выплачивает в государствентшй бюдхtет Ресгryблики Казахстан (2020 гол: 10%).



Аренда

Компапия оценивает является ли договор арендой ипи содержит арендные отношения, исходя из нового
оцределеншI договора аренды согласно МСФо (IFRS) 16 кАрендa>. Компания оцределяет, что договор
является договором ар9нды или содержит арендIrые отношениrI, есди по этому договору передается прчlво
контролировать использование идентифицированного актива в течение опредепенЕого периода времени в
обмен на возмещение.

Компания исполшует упрощениJI прzlктического характера и црименяет освобождение, позвоJuIющее не
Iфизнаватъ активы в форме права поJIьзования и обязательства по договорам аренды, где срок арен,ФI
cocTttBJuIeT меньше 12 месяцев и где базовый актив имеет низч/ю стоимость.

Компанr.rя оцредеJIяет срок apeнФI исхом rлl продоJI?китеJьности период4 на цротяжении которого договор
обеспечен гrравовой защитой. Компания считает, что прalвовм защшценность арендд обеспечиваgтся
договором (вкшочая его положениrI о штрафах), закJIючеЕном в IIисьмеЕной форме, в сочетании с
применимыми нормаDrи законодательстtsа, касающимися пр€lв Еа цродIение ипи прекращение ареrrды (в
частности, о преIлчIущественнъrх правах ареIцатора Еа цродIеЕие арендрI). Однако Компания оцредепила,
что ее прешчryщественЕое щ)аво на цродIение арен,ФI ca},ro по себе не может рассматриваться как
действительпое в тех сJýлIаrrrq когда ареЕдодатеJIь может отказать Компаrrии в ее rrросьбе цродIить ареIцу.
Как следствие, црименительно к договорам аренды, в KoTopbD( устаIIовлеII короткий срок действия (обычно
меньшс 12 месяцев), когда КомпаниrI имеет преплущественное право на цродIение арендд в соответствии с
з€tконодательством, Ео ареЕдодатель вгIрЕIве ответить отказом на зацрос Компании о цродIении арен.ФI,
Компания определида, что срок арен.ФI не гIревышает срок дейстtsия, указаrпшй в договоре (мепьше 12
месяцев).

Акmuв в форме прслва пользованuя

Актrвы в форме црава пользованиrI оцениваются по первоначальной стоимости, за выЕIетом накоrцrенной
амортизащм и убытков от обесцеЕеIilrя, а также корректируIотся в сJýлIае изменения оценки обязательств по
ареIце.

() бяз аm ел ь сm.в о по ар енd е

Обязательство по ар9нде оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, дисконтированных с
испольЗованием цроцентноЙ ставки привлечения доподнительных заемных средств КомпаниеЙ. Балансовая
стоимость обязательства по аренде впосл9дствии уведиЕIивается на сумму процентов по этому обязательству
и )дленьшается на сумму осуществленных ар9ндных гшатежей.

Краmкосроч.ная аренdа u аренdа акmuвов с нuзкой сmоllл4осmью

В отношении краткосрочной аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, Компания
признает арендцые платежи в качестве расхода линейтшм методом в течение срока аренды.

Расходы булущих периодов

К расходам булучих периодов относятся расходы, поЕесенIlые в данном отчетном п9риоде, но относящиеся
к бУлУщим отчетным период€II\d. Расходы булущшк периодов списываются равномерно в течение периода, к
которому оЕи относятся, в соотtsетствии с произведеЕными расчетаNIи.

оценочные обязательства

Оценочrше обязательства признutются, если Компанrдя имеет с)дцествующую обязанность (юрилическую
или ОбУсловленIrую rтрактикоЙ), возникrtц/ю в результате процшого события; отток экономиqеских выгод,
кОтОрыЙ потребуется дIя погашения этоЙ обязанности, явJuIЕтся вероятным, и может быть поrrуrена
НаДеЖН€Ш ОЦеНка С)aммы такоЙ обязанности. Если Компаrия цредполагает поJý4Iить возмещение некотороЙ
части ипи всех оценочrrых обязательств, наIц)им9р, по договору страхованиrI, возмещецие цризнается как
ОтдельтrыЙ актив, Ео тоJIько в том сJцлIае, когда поJцление возмещениrI не подлежит сомнепию. Расходо
относящийся к оценочному обязательству, отр€Dкается в отчете о гтрибьlлях и убытках и црочем совокупном
доходе за BbгIeToM возмещециrт.

Если влияние временной стоимости денег существенно, оценочные обязательства дисконтируются по
текущей ставке до налогообложениl1, KoToparl отрая(ает, когда это применимо, риски, характерные дJIя



конкретЕого обязательства. Если примеЕrIется дискоЕтироваЕие, то увеJIиttепие оцеЕотшого обязательства с

тсчением времеIlи црIвнается как фиrrансовые pacxorl.

Выручка по договорам с покупателями

Выручка по договорЕlп4 с покупатеJIями от цредоставления ареIцньгх, торгово-закупотIных и

заготовительных усл)д, УСJý/г храЕениrI rIризнается в оцределенrшй MoMeITr времени, когда Компанrля

выполнrIет свои обязатеJIьства по договору в соответствующем периоде. ,Щанlше усJrуги цродаютоя либо по-

отдельности, им9я кФк,ФIе свои устilIовленные цены в договорil( с покутатеJUIми, либо цредоставJUIются
вместе. Компания распредеJIяет цену сдеJIки на каждIй вид усJrуг отдспьно в соответствии с

установленными в договорil( ценами. Компания пришпа к выво,ry, что она высц/пает в качестве цринцип€ша
по всеМ зашIюченнЫм ею договОрам, пре,цуСматривающШчI поJýление выр)лки, поскопькУ во всех сJDдаях

она явJIяется основной стороной, пршIшшей на себя обязательства пО договоРу, ОбЛаДаеТ СВОбОДОЙ

действий в отношении ценообразоваr*rя.

,Щоходы от прода}ки товарно-материальньш запасов

Компания поJýдает доходы от сдачи метшIлолома и макулатуры, образующиеся в резу]Iьтаты основнОЙ

операционной деятельности Компании. ,Щоходы от цродtDки товарно-материальных з€шасов признаются в

оцределенный мометтт времени, когда контроль над активом передается почпатепю. IfeHa опредеJuIется за

единиIry ве с а утилизированного метaшлолома ипи макулатуры.

Расходы

Расходы учитываются в момент фактического поJqлIения услуq независимо от того, когда денежные среДСтВа

были выгшrачены, и отрa>каются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они отнОСятСя.

Акционерный капитал

Просmьlе акцuu
Простые акции классифицируются в катогорию капит€ша. Щополнительные затраты, непосредственно
связанные с выц/ском ц)остых акций, отрФкаются как вычеты из к€шитала.

Прuвuл еzuр ов анны е qкцuu

Выпущенные цривипегированные акции классифшlируются как капитtlJI, если они не подJIежат

обязатsльному выкугry, иJIи могут быть выкуплены только по выбору Компании. Привrzтrегированные акции
классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привипегцрованным акIшям являются
гарантцрованными и кумулятивными и выплачиваются незtlвисимо от решениrI акционероВ и гrрибыльности

Компании в течение неопредеденного срока.

Щивиденды
,Щrвиденды отрФкаются как обязательства и вычитаются из суммы капит€ша в периоде, в котором они были
объявлены и одобретш.

Налоги

Отложенrше наJIоговые активы Iднаются в той мере, в котор й явJuIется вероятным поJгучение
ншrогооблагасмой гrрибыJIи, црот которой моцrг быть зачтены эти aктивы. Щля огrрелелеЕиrl с)/ммы
отложенIlых наJIоговых активов, которую можно признать в финансовой отsетности, Компания IФим9няет
существенные с)пкдсния в отношеЕии вероятнъD( сроков поJцления и вепIдIины буryщей на.тrогооблагаемой

щlибыпи, а таюке статегии Еапогового ппанцрования.

4. инвЕстиционнАя нЕдвI,Dкимость
Двюrсение инвест ционной не,щюкимости цредставпено сдед/ющим образом:

В тыс. тенге Земля
Здания и

сооружеццд
Итого

Справелливая стоимость :

На 31 лекабря2020г.
Поступление
Выбытие
Корректировка до справедливой стоимости
На 31 декабря 202Lг.

466 825

(178 004)
36 518

325 339

3 бOб 296
2 356 62|

42 96з
б 005 880

4 073 tzt
2 356 62I
(178 004)

79 48l
б 331 2t9



Поступление
Выбытие
Корректировкадо справедливой стоимости 1б 693 113 465 130 158

на jr декабря2022r. з420з2 6 119 з45 6 46|з77

5. основныЕ срЕдствА
.Щвиrкение основных средств за годы цредставлено следующим образом:

_ 1 53 397 800

590 089

стоимоеть на
;i.шй:."" 47 910 s46 983 769 446 2 108 880 1 844 805 193 253 5 8lL277

Поступление 5 146 196 838 з5з 669 1,7 6|2 57з265

Затраты по 68 072 б8 072
заимствованиJIм

ВнУгренние - 1 842 56з з25 |,.'g7 (l s44 бs5)
перемOщениrI

Переведено в
инвестиционную - (2 119 579) 02252) - (2 131 831)

недвижимость

Выбытие (3 545) (19 553) (1 796) (18 461) (43 355)

,]i;:ffi:.* 47 9lo 569 967 77:' з72 2 287 962 407 slз l92 404 4 277 428

Посryпление 19 8з9 2| 95з 4,714 з,75 2| з98 4 837 5б5

Затраты гrо

заимствоваlIиям

Вl;у,греr-rt-rие

гIеремеLцениrI
Реклассификац

ияts

5 з64 (1 59 63з) 72

590 089

инвестиционную
нсдвижимость

Rыбытие

(1 l 256) (1 1 256)

(1 в73) (30 587)(1 1 493) (|7 22|)

fii;:;Б:.* 47 gкo 72зз64 780 518 2 298 058 5 601 з88 212 001 g 66з2з9

накопленпая
дмортпзация на - 135 984 140 518 \п7454 - 102 133 1 606 089

3|.|2.2020г.
НачислеIIо за

период
- 31 531 15497 330320 - 26|76 46з524

42 50| - 42 501

Списано
амортизации по
выбывtпим
осFIоI]ным
на копленная

(7 0 з26)

амортизация на - |27 348 213 659 1546150 42 501 112 130 2 041 788

3I.|2.202|г.
1-1ачислено зА

период
Списано

28 ,7 67 7з 98з 309 038 25 l|7 4зб 905

ШОРmЗаЦИИ ПО (9 694) (8 з22) (1 049) (19 065)
выбывrrrим
основным
накопленная
амортизация на - 15б 115 277 948 1 846 866 42 50l 136 197 2 459 628
3|.l2.2022г.
Балансовая
стоимостьна 47910 4426|8 5577L2 741811 365312 80278 2235640
3|.12.202|r.
Балансовая
стоимость на 47 9|0 442618 502 570 45|192 5 558 887 75198 1 203 6|l
3L,l2.2022r.

б. АвАнсы вьцАнныЕ
Авансы выданные цредставлены следующим образом:

_ ( 40 167) (2 з56) (|L 624) (16 179)



В тыс. тенге
31 декабр" 31 декабря

2022 202l

Авансы, выданные на оказание услуг бО/о: 125985/(125985 +187997 4)

Авансы, выданные за товары, материалы 94 %

88 778

275 029

| 9з2 404

z 072

з2 453

5 071 651Авансы, вьцанные за долгосрочные активы

В том числе:

Авансы выданные за долгосрочные активы

Авансы выданные краткосрочные

2 296 2lI

I 932 404

363 807

5 106 176

5 071 651

з4 525

2 296 2ll 5 10б 176

7. дЕнЕжныЕ срЕдствА
,Щенежные сродства представлены следующим образом:

В тыс. тенге
31 декабр"

2022

31 декабря
202t

.Щене>rсные средства на текуIцих банковских счетах

Щенежные средства на сберегательных банковских счетах

902
1 000

80

(1 1)

946

1 000

2 028
(l2)

ftнежнъIе средства в кассе

Минус: убытки от обесценениjI
l 97|

,Щвижение от убытков от обесценения представлено следующим образом:

Тыс. тенге

3 962

На 3l,|2.202|г.
восстановлено

начислено

На 31.L2.2022r.

8. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торгов ая дебlиторскtш задолженно сть цредставлена следующим образом :

(1 1)

В тыс. тенге
31 декабря

2022
31 декабря

202l
Торгов ая дебиторскаlI зшолженность связанных сторон

Торговая дебиторская задолженностъ третъих сторон

2 956
20 022

t24 з52
1 080

(13 1)Минус : о}кидаемые кредитные (1 338

21 640

По состоянию на 31 декабря 2021 г. и З1 декабря 2022г. торговая дебиторская
т9нге.
.Щвиrкение убытков от обесценения торговой лобиторской задолженности
образом:

В тыс. тенге

125 301

задол}кенность выра}кена в

гIредставлено следуюIцим

Сальдо на 31 декабря2О2|t.
восстановлено
начислено

(54 950)
53 

,l43

Сальдо на 31 декабря2022r. (1 337)



9. товАрно_мАтЕриАльныЕ зАпАсы
Товарно-матери€Lльные з апасы представлены следующим образом :

В тыс. тенге
31 декабр"

2022

31 декабро
202l

Сыръе и материалы 58 383 4| 9т4
58 383

41 9l4

10. прочиЕ крАткосрочныЕ Активы
Прочие краткосрочные активы представлены следуюIцим образом:

В тыс. тенге
31 декабр"

2о22
31 декабр"

202l
Задолженностъ по претензиям

Расходы булущих периодов

КраткосрочнаjI дебрrторская задолхtенность работников
Прочая краткосрочнzш дебиторскаJI задолженностъ

Прочие наJIоги

11. крЕдиторскАя зАлолжЕнность
Кр едитор cкarl з адолженно сть цр едставлена следующLшл обр аз ом :

11 48;
3 286

5t 874
389

67 030

8 76;
з з22
1 305

44l
13 829

В тыс. тенге
31 декабря

2022

31 декабря

202I
Крелиторская задол>Itенностъ связанным сторонам

Крелиторская задолженностъ третьиI\4 сторонам

17 851

50 625

6 264

17 203

68 4,76 23 467

|2. рЕзЕрвы

Краткосрочrше резервы црсдставJuIют собой су\д/ш начиспеннъ[х резервов по отIryскЕuчr работников, По
состоянию на 31 декабря 2022 года рвмер сформироваrпшх резервов по вознаграждениrIм работников
составил З5 4З8 тыс, тенге (на З 1 декафя202l года * 20 270 тьлс. тенге),

13. ОБЯЗАТЕЛЪСТВО ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ И.ЩУТИМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ IIJЬТЕЖАМ

Обязательство по прочим наJIогам и другLfiчr обязательrшм ппатежа}л цредставлены следlющим образом:

В тыс. тенге
31 декабр"

2022

31 декабр"

202l
Индивидуальный подоходный налог

социалъный налог

Налог на 14мущество

Прочие налоги (прочие налоги и транспортный налог)

7 946

6 058

77

139

4 310

з 366

305

145

14 220 8 126

14. ОТЛОЖЕННОЕ НАЛОГОВОЕ ОБЯЗАТЕJЬСТВО

Компакия проLвводит расчеты по Еалоry на rrрибыль на основе дilfiых напоювого )лета, оqществjulемоro в
соответствии с паJIотOвым законодательством РК, требовашля котороr0 по учету доходов и расходов
отJIиtItlются от требоваrшш1 МСФо.



На основе времеflЕых разшщ по прIдrЕанию расходов в бухгалтерском и напок)вом )Еете, за гOд,

зЕlвершившийся 3l декабря 202l юда, рассчитаЕы отложеЕные напоговые обязательстъа в сумме |L 222 тьлс.

тенге (на 31 декабря 202| r,-97 596 тыс. TerTe)

15. оБязАтЕJIьствА по оБ]IигАIщяпл.

Обязательства по облигациям по состоянию наЗ|.12.2022t. п З1.12,2021г. rrредставJIетткт спедующим
образом: )

В тыс. тенге
31 декабря

2022

31 декабр"

202l

Щолгосрочные обязателъства

Краткосрочные обязателъства

5 34z б00

200 254
5 342 б00

200 254

5 542 854 5 542 854

За2022 юд было выплачено вознагрФкдений по облигациям на сумму 560 97З тыс. тенге

16. устдвньйкАпитАл

Уставный капитал цредставлен следующим образом :

31 декабр" 2022 31 декабро 202l
В тыс. тенге

количество Стоимость количество Стоимость

Простые акции
объявленные
размещенные и оплаченные

Привилегированные а кции
объявленные

Размещенные и оплаченные

300 000
2|4 506

75 000

54 500

60 000
42 901-

15 000

10 900

300 000
2|4 506

75 000

54 500

б0 000
42 90l

15 000

10 900

Итого размещенные и оплаченные 269 006 53 801 269 00б 53 801

Величина долгосрочного обязательства по привилегированным акIиям рассчитана как дисконтцрованнаlI
стоимость булущшк денежнъгх потоков от ч/муJuIтивньгх гарilfiIФованных дивидендов и составила 9 8l0
тыс. тенге на 31 декабря 2022r. (на 31 декабря202l года: 9 8l0 тыс. TerTe).

l7. выручкА по договорАм с покупАтЕлями

В тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
3l.t2,2022r,

За период с
01.01 ,2021 по
3|,t2.2021г.

Выручка от операционной ареЕцы
Выручка от транспортно-экспедиторских услуг
Выручка от оказания услуг СВХ
Выручка от реализации готовой продукции и услуг
Выручка от реалI4зац],Iи товаров
Прочие доходы

2 з,72 800
2I4 400
84 9l7

2 t70 454
19б 819
85 003

2 858 043
4|

2 672 l58 5 310 319

18. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАJIИЗОВАННЬIХ ТОВАРОВ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

За период с
01.01.2022 по
31.03.2022 r.

За период с
01.01.2021 по
3|.l2.202L г.

В тыс. тенге



Амортизация ОС и НМА

Аренда складов и транспортных средств

Коммунальные расходы

N4атериальные затраты

Налоги, отчисления, платежи в бюджет

Похtарно-охранная сигнализация, охрана объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Внештатный персонал

Ремонтные услуги

Страхование

Услуги жlд тупиков и СВХ

Услуги связи

Себестоимостъ реализации товар ов

Командировочные расходы

406 960

162 708

б 858

99 898

l73 з40

38 238

5 557

5 19 661

11 210

56 737

19 198

31 831

6 262

(2 460)

4 з28

43 1 09з

91 762

5 4б0

98 408

135 746

з7 збз

88

з7 | 072

| 467

79 501

21 4з7

30 283

5 665

2 850 9зб

512

Итого 1 540 326 4 160 793

19. лдминистрАтивныЕ рАсходы
Административные расходы цредставлены следующим образом:

В тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
31.03.2022 r.

За период с
01.01.2021 по
3t.|2.2021 г.

Амортизация ОС и HI\4A

Аренда складов и транспортных средств

Аулиторские и консультационные услуги

Командир овочные р асходы

Коммунальные услуги

IVI атер и аль ные з атр аты

Налоги, плате}ки в бюд}кет

По жар но - охр aHHzuI сигнализ ация, охр ана о бъ екта

Прочие затраты

расходы по заработной плате

Страхование

Ремонтные услуги

Услуги банка

Услуги связи

29 978

4I,75

26 з46

l752

886

2 53т

25 з55

з 857

z0 057

2lб ззз
lз0

7 240

561

I262

з2 5з9

2 l54

23 987

2 24L

893

| з42

2з 898

3 857

5 5з4

2|4 57 4

109

8 606

544

1 003

Итого 340 463 32t 28l



20. проIIиЕ доходы
Прочие дохоlрr представлеrты следдощд,л оЬразом:

За период с За период с

01.01.2 022 01.01.2021
В тыс. тенге по п0

3t.|2.2022r. 3|,12.2021г.

Щохол от возмещения стоимости основного средства
Прочие доходы
Щохолы от государственных суб сидий

2l. прочиЕ рАсходы
Прочие расходы представлены следующIд4 образом:

2 406
|07 з75
370 903
480 684

|9l 784
2lз 92|

12 428
418 133

В тыс. тенге

За период с За период с
01.01.2 022 01.01.202l

по по
3l.|2.2022г. 31,.12.2021г.

Расходы от выбытия долгосрочных активов
Расходы от обесценения нефинансовых активов
Расходы по обесценению дебиторской задолженности
Расходы от курсовой разницы
Прочие расходы

ll 5з7
18 486
54 951

891
1 18 682

I82 0з7
45 9|4
19 183

78
59 910

204 547 307 l22

),).аас ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

В тыс. тенге

За период с За период с
01.01.2022 01.01.202t

по по
3l.|2.2022r. 3l.|2.2021г.

Вознагрaэкдение по банковским депозитам 56 з 185

3 185

23. ФинАнсовыЕ рАсходы

В тыс. тенге

За период с За период с
01.01.2 022 01.01.2021

по по
31,12.2022г, 3l,t2,2021г.

Начисленные вознагр аждения

Дивиденды по привилегированным акциям
Расходы от обесценения финансовых инструментов

93 1 875
12 754

25

850 035
1 090
9 з69

944 654 860 494

24. БАJIАНСОВАЯ СТОИМОСТЬ АКЦИИ И ПРИБЬIЛЬ НА АКЦИЮ

Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

BVCS : NAV/NOCS, где

о Bvcs (book value реr common shaTe) - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;
о NAV (net assets value) - чистые активы дJIя цростьж акций на дату расчета;
о Nocs (rrurnber of outstarrding соmmоп shares) - колиIIество цростьtх акций на дату расчета.

Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

NДV = (ТД - IA) - TL - PS, где

о ТА (total assets) - активы эмитента акций в отчете о финансовом положеЕии эмитента акций на даry
расчета;

56



IA (intarrgible assets) - нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на
дату расчета, которые организация не сможет ре€lлизовать третьим сторонам с целью возмещениrI
уплаченных денежных средств или эквивалецтов денежных средств иlwм цолучения
экоt{омических выгод;
TL (total liabilities) - обязательства в отчете о финансовом положеЕии эмитента акций на даry
расчета;

о PS фrеfеrrеd stocQ _ с€шьдо счета (устalвrшй KaTшTa.Tr, цривипегцро анные акIц{иD в отчете о
фттrансовом положении эмитеIпа акций па дату расчета.

Hrаrrce в таблице цриводится информаIшr, которм испоJIьзована в расчетах балансовой стоимооти акции:

В тыс. тенге 31 декабр"
2022 года

31 декабр"
202l годfl

итого активы
I\{инус: нематериальные активы
VIинус : итого обязательства

Минус: привилегированные акции, удерх(иваемые внутри Компании

16 541 608

(3 54)

(13 380 440)

(9 810)

14 004 40з
(53 )

(11 l|l 7L2)

(9 810)

Чистые активы для простых акций
Срелневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой

з 151 004

2|4 506

2 882 828

2l4 506прlабылI,I на акцию

Балансовая стоимость простой акции, тенге 14 689, 58 13 439,38

Прибыль на акцию
Базовая прибыпь на акцию рассчитывается гryтем д9ления гцlибыли за год, приходящейся на держателей
обыкновенrrых акциЙ организациИ, Еа среднеВзвешенное колиЕIествО обыкновенных акций в обраrцении в
течение года.
нюrсе в табпице цриводится информация о прибьтли и копичестве акций, котораrI использована в расчетах
базовой прибыли на акцию:

В тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
31.12.2022г,

За период с
01.01.2021 по

3t.|2.2021г.
прибыль, приходяща яся надержателей обыкновенных акций
организации: 3 18 671

2l4 506

1 486

з7 | l50

2t4 50б

1 730

СРедневЗвешенное количество обыкновенньж акций дJuI расчета
базовой прибыли на акцию

Базовая прибыль на акцию

Кшуt С,К.
Презu,dенm

токmамьtсо
Главньtй


